



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

2. oktober 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 336 (Alm. del – §) af 3. september 2012 stillet efter ønske fra John Dyrby Paulsen (S)

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse beskæftigelsesvirkningen af Boligjobordningen i 2012 og den forventede beskæftigelsesvirkning i 2013 såfremt Boligjobordningen videreføres i 2013, som foreslået af Venstre.

Svar

Fra 1. juni 2011 har det som led i en forsøgsordning (BoligJobordningen) været muligt for private at fradrage udgifter til arbejds løn for hjælp og istandsættelse i hjemmet¹.

Som led i finanslovsaftalen for 2012 mellem regeringen og Enhedslisten ophævedes BoligJobordningen med udgangen af 2012 (i stedet for 2013) og erstattedes af en grøn tilskudsordning til energirenovering af boliger på 500 mio. kr. årligt i 2013 og 2014.²

Med regeringens forslag til finanslov for 2013 lægges der op til en annullering af energirenoveringspuljen.

Ved indførelsen af BoligJobordningen var vurderingen, at ordningen ville øge efterspørgslen efter de omfattede ydelser svarende til 15-20.000 fuldtidsstillinger på helårsbasis. Hovedparten af de 15-20.000 fuldtidsstillinger skønnedes at ville komme fra beskæftigede i andre private erhverv, og kun en lille del af de 15-20.000 fuldtidsstillinger, ville være nye.

Nettobeskæftigelseseffekten blev skønnet til omkring 1.200 fuldtidsbeskæftigede på helårsbasis.³ Dette svarer således til den forventede beskæftigelsesvirkning i 2012.

¹ De fradragsberettigede udgifter kan højst udgøre 15.000 kr. årligt pr. person. Det er en forudsætning for fradrag, at det – via et særligt indberetningsmodul – indberettes til SKAT, hvem der har udført det fradragsberettigede arbejde.

² Der ville med den grønne tilskudsordning blive givet tilskud på et niveau svarende til ca. 15-30 pct. af den samlede investering, hvor tilskud så vidt muligt ville være givet som faste beløb, der kunne variere for hver enkelt type energirenoveringsprojekt. Der var fastsat et maksimalt støttebeløb på 25.000 kr. pr. boligenhed.

³ Skønnet for de strukturelle virkninger blev opgjort efter den metode, der sædvanligvis anvendes ved analyser af arbejdsudbud, grænsehandel, selskabsskat m.v.

I sin oprindelige form var BoligJobordningen finansieret af lavere offentligt forbrug. Disse besparelser – herunder en mere effektiv aktiveringsindsats og fokuseret administration i staten – indgår fortsat som en del af den samlede finanspolitiske prioritering.

En fortsættelse af BoligJobordningen i 2013 forudsætter derfor, at der findes ny finansiering hertil.

Idet beskæftigelsesvirkningen i 2013 vil afhænge finansieringselementernes konkrete sammensætning, er det ikke umiddelbart muligt at skønne over denne.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon